
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta  - Feira  – 04 de Julho de 2008  -  Nº 3188 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
 

DECRETO Nº 18.587 
 
APROVA A INDICAÇÃO DO NOME DO DR. 
THEMÍSTOCLES AMÉRICO CALDAS PINHO PARA 
RECEBER A COMENDA “RUBEM BRAGA”, NO 
GRAU DE OFICIAL. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO determinações e disposições contidas 
na Lei Municipal nº 4.815, de 05 de agosto de 1999, e no 
Decreto nº 13.301, de 27 de junho de 2001, que, 
respectivamente, institui e regulamenta a Ordem do Mérito 
e a Comenda Rubem Braga; 
 
CONSIDERANDO que a Comenda Rubem Braga é um 
laurel criado pela Municipalidade para agraciar 
personalidades que se tenham tornado dignas da gratidão e 
da admiração do governo municipal e do povo 
cachoeirense;  
  
CONSIDERANDO que Cachoeiro de Itapemirim está a 
dever uma homenagem em alto estilo, a mais honrosa, ao 
Dr. THEMÍSTOCLES AMÉRICO CALDAS PINHO, 
por sua destacada atuação como advogado e, ainda, como 
autor de diversos livros na área jurídica;  
 
CONSIDERANDO que o Dr. THEMÍSTOCLES 
AMÉRICO CALDAS PINHO, exerce um inigualável 
trabalho como rotariano, não medindo esforços na execução 
de trabalhos humanitários voltados ao combate da fome, da 
pobreza e do analfabetismo; 
 
CONSIDERANDO, por tudo isso, que Cachoeiro de 
Itapemirim não deve retardar por mais tempo a irrecusável 
necessidade de prestar essa homenagem ao Dr. 
THEMÍSTOCLES AMÉRICO CALDAS PINHO, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica aprovada a indicação do nome do 
Dr. THEMÍSTOCLES AMÉRICO CALDAS PINHO 
para integrar a Ordem do Mérito e receber a Comenda 
“Rubem Braga”, no grau de Oficial, em homenagem a ser 
prestada no dia 04 de junho de 2008. 

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de julho de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 18.588 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo 
de protocolo n° 11999/2008, de 14/05/2008, 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Professor da 
Educação Básica D, a servidora IDEILZA FRANÇA 
DOS SANTOS CUNHA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação – SEME, a partir de 08 de maio 
de 2008. 
 
 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 

03 de julho de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 18.589 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS - SEMASI. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear MAYARA PEIXOTO GAVA 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de 
Assessor Especial de Logística e Serviços Internos, 
lotada na Secretaria Municipal de Administração, Logística 
e Serviços Internos, sendo designada para prestar serviços 
de assessoramento junto aos setores administrativos da 
SEMASI, a partir de 01 de junho de 2008, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 
6.105, de 23/04/2008. 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Sexta - Feira, 04  de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3188  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 

04 de julho de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 18.592 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, com vínculo, de 
Diretora de Patrimônio e Transporte, a servidora 
ANDRÉA LAGE, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação – SEME, a partir desta data. 
 
 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 

04 de julho de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 523/2008 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, de 11 
de abril de 2008,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder aos servidores municipais, constantes na relação 
anexa, licença para tratamento de saúde, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos aos processos 

mencionados, nos termos do Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de julho de 2008. 
 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 523/2008, DE 

01/07/2008 
 

 
LICENÇA 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO 
Duração Inicio 

 

PROT. Nº 

Adriana Rodrigues Valim Coelho Auxiliar de Serviços 
Operacional SEMASI 01 dia 16/06/2008 17600/2008 

Ana Cláudia Cordeiro Alvarenga Odontólogo  SEMUS 01 dia 11/06/2008 16446/2008 
Antonio Osvaldo Ferreira da Silva Motorista SEMFA 03 dias 02/06/2008 14832/2008 
Cíntia Pinheiro Siqueira Lannes Odontólogo  SEMUS 04 dias 03/06/2008 15519/2008 
Claudia Maria Cassemiro da Silva 
Santana Professor PEB B V SEME 15 dias 04/06/2008 15180/2008 

Danielle Carvalho Gomes Toneto Professor PEB D IV SEME 07 dias 
07 dias 

10/06/2008 
19/06/2008 

16065/2008 
17348/2008 

Deise Emilia Machado Moreira Auxiliar Enfermagem SEMUS 01 dia 06/06/2008 16200/2008 

Elcimar Souza Operador Máq.Veículos 
Especiais SEMASI 15 dias 03/06/2008 15508/2008 

Eliana Ferreira dos Santos Técnico Serviços 
Administrativos SEME 10 dias 20/06/2008 17307/2008 

Elisabeth Alves  Professor PEB B V SEME 07 dias 19/06/2008 17327/2008 
Fernanda Oliveira Candido Professor PEB A I SEME 05 dias 09/06/2008 15842/2008 
Gessiedna Pereira de Souza Silva Professor PEB B I SEME 15 dias 09/06/2008 15814/2008 

Gildecio Ribeiro Mecânico Máq. Equipamentos 
e Veículos SEMASI 04 dias 10/06/2008 16407/2008 

Glauco Figueiredo de Carvalho Professor PEB C V SEME 05 dias 02/06/2008 15058/2008 

Gleicy de Oliveira Patricio Auxiliar de Serviços 
Consultório Odontológico SEMUS 01 dia 10/06/2008 16168/2008 

Isabel Cristina Corrêa Rodrigues Auxiliar de Serviço da 
Educação SEME 04 dias 03/06/2008 14948/2008 

Ivete Medeiros Lessa Vieira Professor PEB B V SEME 11 dias 24/06/2008 17663/2008 
Izabel Poleto  Técnico de Enfermagem SEMUS 01 dia 06/06/2008 16207/2008 
José Paulo Azevedo de Souza Auditor Fiscal de Tributos SEMFA 15 dias 09/06/2008 16992/2008 
Joselina Almeida Canzian Lopes Professor PEB D V SEME 05 dias 02/06/2008 17225/2008 

Josieli Silva Coelho Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 05 dias 10/06/2008 15782/2008 

Juliana de Faria Cardoso  Auxiliar de Serviços Unidades 
de Saúde SEMUS 06 dias 15/06/2008 17181/2008 

Kátia Regina Batistine Friço Auxiliar de Enfermagem SEMUS 15 dias 01/06/2008 15205/2008 

Letícia Rios Cavalcante Zampiroli Agente de Serviços de 
Educação SEME 05 dias 05/06/2008 15117/2008 

Luiz Alberto Gonçalves 
Conceição Motorista  SEMO 05 dias 16/06/2008 17742/2008 

Luzia Célia Oliveira Vituriano Professor PEB B II SEME 15 dias 12/06/2008 16336/2008 

Maria Aparecida Brum do Rosário Auxiliar de Serviços 
Consultório Odontológico SEMUS 10 dias 27/05/2008 13760/2008 

Maria Cristina Neves Martins Professor PEB B II 
(2 cargos) SEME 

07 dias 
 

07 dias 

09/06/2008 
 

16/06/2008 

16368/2008 
16369/2008 
17269/2008 
17270/2008 

Maria da Penha Gonçalves Neves Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais SEME 15 dias 04/06/2008 14834/2008 

Marta Cardozo Ferreira Professor PEB B V 
(2 cargos) SEME 05 dias 23/06/2008 17554/2008 

17555/2008 

Marta de Paula Pereira Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais SEME 15 dias 23/06/2008 17587/2008 

Mary Lane da Costa de Oliveira Auxiliar de Enfermagem SEMUS 02 dias 
01 dia 

05/06/2008 
12/06/2008 

15993/2008 
17196/2008 

Mônica Cristina Duarte Ribeiro Professor PEB A I SEME 15 dias 18/06/2008 17673/2008 

Priscilla Alves Pereira Auxiliar de Serviços 
Consultório Odontológico SEMUS 03 dias 16/06/2008 17272/2008 

Rita de Cássia Farias Mello 
Azevedo Professor PEB D V SEME 15 dias 23/06/2008 17716/2008 

Sidineida de Paula �retãs dos 
Santos 

Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais SEMUS 02 dias 12/06/2008 16440/2008 

 
LICENÇA 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO 
Duração Inicio 

 

PROT. Nº 

Solange Pinheiro Torres Professor PEB CV SEME 08 dias 13/06/2008 16375/2008 
Sonia Maria Gomes Nogueira Professor PEB CV SEME 05 dias 11/06/2008 16126/2008 

Tereza Maria Severo Marques Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais SEMASI 15 dias 02/06/2008 15506/2008 

Verônica de Azevedo Pires Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais SEME 16 dias 03/06/2008 14872/2008 

 
PORTARIA Nº 531/2008 

 
DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de  



Sexta - Feira, 04  de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3188  Página 3 

Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 18.275, de 18 de 
abril de 2008, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. Convocar os candidatos aprovados e 
classificados no Concurso Público de que trata o Edital nº 
001/2007 para, nas datas e horários discriminados no 
Anexo I desta Portaria, comparecem ao Teatro Municipal 
“Rubem Braga” para entrega dos documentos 
especificados na Portaria/SEMASI nº 141, de 03 de março 
de 2008. 
 

Art. 2º. A ausência dos documentos e a não 
comprovação de todos os requisitos do Concurso Público 
importarão em eliminação do candidato, conforme previsto 
no item 12.3 do Edital nº 001/2007. 
 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de julho de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, 

Logística e Serviços Internos 
 

ANEXO I 
Lista de convocados para entrega de documentos 

 
ORDEM CARGO 

Nº 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO 

DATA DE 

COMPARECIMENTO 
HORÁRIO 

1 
S45 – Professor 
Educação 
Básica B 

801.631-3 Maria Alice 
Amaral Batista 

15/07/2008 08:00h 

2 
S54 – Professor 
Educação 
BásicaD 

833.111-1 
Marcilene 
Corrente 
Torres 

15/07/2008 08:00h 

 
PORTARIA Nº 581/2008 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
CAMPANHA ELEITORAL.  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, de 11 
de abril de 2008,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder aos servidores municipais relacionados abaixo, 
Licença para Campanha Eleitoral, no período de 05 de 
julho de 2008 até 06 de outubro de 2008, nos termos do 
Artigo 111 da Lei nº 4.009, de   20.12.1994 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais e Artigo 2º - Parágrafo 
Único da Lei 3.995, de 24.11.1994.  
 

SERVIDOR PROTOCOLO Nº 

ANDRÉA LAGE 19.546/2008 
ANDRÉA LAGE 19.557/2008 
ÁUREA RANGEL 19.556/2008 
CARLOS ROBERTO MARTINS TIBÚRCIO 19.404/2008 
DARIO SILVEIRA FILHO 19.219/2008 
FABRÍCIO DE AGUIAR TIRADENTES 18.750/2008 
GIDIOLVANDA IDIOLGESIA FURLAN 19.370/2008 
JOSENILDO SANTOS SILVA 19.455/2008 
LEONARDO PACHECO PONTES 18.584/2008 
MARCELO CAPPELLA RIBEIRO JARDIM 18.587/2008 
MARIA AUXILIADORA DE ALMEIDA SILVA 19.280/2008 

MARLI  GASPARI DE SOUZA 19.351/2008 
NATANAEL ROCHA DA SILVA 11.782/2008 
NEUZA SABADINE LEMOS DARDENGO 19.023/2008 
SEBASTIÃO RENALDO SILVA HORA 19.581/2008 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 04 de julho de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
 

EXTRATO DE CONVÊNIO 
 
ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 019/2008. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM. 
CONVENENTE: APRISCO REI DAVI. 
OBJETO: Transferir ao BENEFICIÁRIO, recursos 
financeiros a título de subvenção social, para a aquisição 
de equipamentos e mobiliários, visando a melhoria na 
qualidade do atendimento as Crianças e Adolescentes em 
situação de vulnerabilidade social. 
VALOR: R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 09.03, 
Programa de Trabalho: 08.243.0019.2.237, Natureza da 
Despesa: 4.4.50.42.01.00. 
PRAZO: Até 31 de outubro de 2008. 
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ubaldo Moreira Machado – Titular da PGM, 
Magda Aparecida Gasparini – Titular da SEMASI, 
Marilene de Batista Depes – Titular da SEMDES e 
Ademar Abreu – Presidente da Entidade. 
PROCESSO: Prot nº 5212/2008. 
ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 020/2008. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM. 
CONVENENTE: PROJETO NOSSA CRIANÇA. 
OBJETO: Transferir ao BENEFICIÁRIO, recursos 
financeiros a título de subvenção social, para a aquisição 
de equipamentos, visando a melhoria na qualidade do 
atendimento as Crianças em situação de vulnerabilidade 
social. 
VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 09.03, 
Programa de Trabalho: 08.243.0019.2.237, Natureza da 
Despesa: 4.4.50.42.27.00. 
PRAZO: Até 31 de outubro de 2008. 
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ubaldo Moreira Machado – Titular da PGM, 
Magda Aparecida Gasparini – Titular da SEMASI, 
Marilene de Batista Depes – Titular da SEMDES e Abel 
Sant’Anna Junior – Presidente da Entidade. 
PROCESSO: Prot nº 3597/2008. 
 
ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 021/2008. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM. 
CONVENENTE: INSTITUTO SUL CAPIXABA DE 
ATENÇÃO À SAÚDE – PRÓ-VITAE. 



Sexta - Feira, 04  de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3188  Página 4 

OBJETO: Transferir ao BENEFICIÁRIO, recursos 
financeiros a título de subvenção social, para a aquisição 
de equipamentos e eletrodomésticos, visando manter a 
normalidade de funcionamento do Lar de Idosos Adelson 
Rebello Moreira. 
VALOR: R$ 35.200,00 (trinta e cinco mil e duzentos 
reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão/Unidade: 09.02, Programa de Trabalho: 
08.241.0019.2.235, Natureza da Despesa: 3.3.50.43.33.00. 
Órgão/Unidade: 09.02, Programa de Trabalho: 
08.241.0019.2.235, Natureza da Despesa: 3.3.50.42.26.00. 
PRAZO: Até 30 de novembro de 2008. 
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ubaldo Moreira Machado – Titular da PGM, 
Magda Aparecida Gasparini – Titular da SEMASI, 
Marilene de Batista Depes – Titular da SEMDES e D. 
Célio de Oliveira Goulart – Presidente do Instituto. 
PROCESSO: Prot nº 3455/2008. 
 
ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 022/2008. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM. 
CONVENENTE: SOCIEDADE EDUCACIONAL DE 
MENINAS DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM. 
OBJETO: Transferir à BENEFICIÁRIA, recursos 
financeiros a título de subvenção social, para a aquisição 
de equipamentos e mobiliários, visando manter a melhoria 
na qualidade do atendimento as crianças e adolescentes em 
situação de vulnerabilidade social. 
VALOR: R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 09.03, 
Programa de Trabalho: 08.243.0019.2.237, Natureza da 
Despesa: 4.4.50.42.05.00. 
PRAZO: Até 31 de outubro de 2008. 
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ubaldo Moreira Machado – Titular da PGM, 
Magda Aparecida Gasparini – Titular da SEMASI, 
Marilene de Batista Depes – Titular da SEMDES e Luiz 
Carlos Tofano – Presidente do Entidade. 
PROCESSO: Prot nº 4447/2008. 
 
ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 023/2008. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM. 
CONVENENTE: HOSPITAL EVANGÉLICO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM. 
OBJETO: Prestação de assistência médica, com exames 
complementares e laboratoriais às gestantes com gravidez 
de risco residentes neste município, no curso da gestação 
até o parto. 
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 16.02 
– SEMUS-FMS, Programa de Trabalho: 
10.302.0021.2.263, Natureza da Despesa: 3.3.90.39.36.00. 
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2008. 
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ubaldo Moreira Machado – Titular da PGM, 
Magda Aparecida Gasparini – Titular da SEMASI, Maria 
Cristina Toledo Coelho – itular da SEMUS e José Afonso 
Coelho – Presidente do HECI. 

PROCESSO: Prot nº 34296/2007. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
ESPÉCIE: TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 094/2008 
CEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, com interveniência da 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 
CESSIONÁRIO: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM. 
OBJETO: Tem por objeto a cessão de uso, de forma 
gratuita, de bens móveis de propriedade do CEDENTE 
para o uso exclusivo do CESSIONÁRIO, destinados a 
atender às necessidades de atendimento do hospital. 
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2008. 
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ubaldo Moreira Machado – Procurador Geral 
do Município, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Maria Cristina Toledo Coelho – Titular da 
SEMUS e Monsenhor Antônio Rômulo Zagotto – 
Presidente da Santa Casa. 
PROCESSO: Prot nº 28455/2007. 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº. 095/2008. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO. 
CONTRATADO: CONSTRUTORA STULZER LTDA. 
OBJETO: Reconstrução do muro de divisa da EMEB 
Luiz Semprini, localizada no distrito de Pacotuba, na 
cidade de Cachoeiro de Itapemirim. 
VALOR: R$ 14.766,76 (quatorze mil, setecentos e 
sessenta e seis reais e setenta e seis centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 17.03, 
Projeto/Atividade: 12.361.0026.1.239 – 17194, Despesa: 
4.4.90.51.04.99. 
PRAZO: 30 (trinta) dias, a partir do recebimento da 
Ordem de Seviço. 
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ubaldo Moreira Machado – Procurador Geral 
do Município, Sônia Luzia Coelho – Titular da SEME, 
Jansler Bonicenha Aride – Titular da SEMO e Maria 
Aparecida Stulzer – Sócia da Contratada.  
PROCESSO: Prot nº 13529/2008. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 
ESPÉCIE: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 
117/2005 
LOCADOR: ELIZABETH DOS SANTOS TEIXEIRA 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS. 
OBJETO: Reajustar, de acordo com a variação do IGP-M 
(FGC), o valor do Contrato de Locação nº. 117/2005, 
firmado em 27/10/2005, relativo ao imóvel onde funciona 
a Unidade de Saúde do Bairro Coramara - PSF. 
VALOR: R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 



Sexta - Feira, 04  de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3188  Página 5 

Órgão/Unidade: 16.02 – SEMUS, Programa de Trabalho: 
10.301.0022.2.283 – Manutenção das Atividades do PSF, 
Despesa: 3.3.90.36.14.00 – Locação de Imóveis.  
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2008. 
SIGNATÁRIOS: Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Ubaldo Moreira Machado – Titular da PGM, 
Maria Cristina Toledo Coelho – Titular da SEMUS e 
Elizabeth dos Santos Teixeira – Locadora. 
PROCESSO: Prot nº 27245/2007. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 033/2008 
 

Processo nº. 8832, 8955, 9963/2008. 
 

Objeto: Aquisição de Materiais de Construção (Cimento e 
Tintas). 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação da 
pregoeira desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 
Bahiense Materiais de Construção Ltda. R$  50.993,88 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  50.993,88 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 18 de junho de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

PREFEITO MUNICIPAL  
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 042/2008 
 

Processo nº. 12181/2008 
 
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para Registro 
de Preços 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
Comercial Hand Ltda. R$ 327.325,91 
Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Berger Ltda. R$ 279.835,50 
Horto Central de Marataízes Ltda- ME.  R$ 130.296,46 
Distribuidora Centro Sul Ltda. R$ 189.201,98 
F. Coelho Distribuidora R$ 343,36 
WE Comércio de Cereais Ltda. R$ 167.498,60 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 1.094.501,80 

 
Registra-se: O valor global supra registrado representa 
uma economia de 48,81% (quarenta e oito, oitenta e um 
por cento) em relação à estimativa prévia realizada pela 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de junho de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 043/2008 
 
Processos nºs.  8497 e 10308/2008 
 
Objeto: Serviço de Mecânica (compreendendo 
substituição de peças) para veículos da frota municipal.  
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Serviços, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 

Mecânica Fraga Botelho R$ 19.080,00 
 

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 19.080,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 16 de junho de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 044/2008 
 
Processo nº. 8495/2008 
 
Objeto: Aquisição de Peças para Manutenção de Veículos 
da Frota Municipal, com entrega parcelada (incluindo 
instalação e montagem) 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO as 
Peças, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 
Mecânica Fraga Botelho Ltda - ME R$ 133.456,00 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 133.456,00 

 
Registra-se: O valor global supra registrado representa 
uma economia de 3,85% (três, oitenta e cinco por cento) 
em relação à estimativa prévia realizada pela Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 16 de junho de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

PREFEITO MUNICIPAL  
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 046/2008 
 
Processo nº. 9942/2008 
 
Objeto: Aquisição de Hortifrutigranjeiros (Com Entrega 
Parcelada). 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 



Sexta - Feira, 04  de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3188  Página 6 

8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação da 
pregoeira desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 
Distribuidora Centro Sul Ltda. R$  47.500,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  47.500,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 18 de junho de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

PREFEITO MUNICIPAL  
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 049/2008 
 
Processo nº. 4214, 4219, 9451, 9452, 9954, 9955, 9957, 
10309, 11123, 11335, 11336/2008. 
 
Objeto: Aquisição de Equipamentos Eletroeletrônicos. 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
Fênix Eletrônicos e Comércio em Geral Ltda. R$  8.172,00 
F. C. A.  Melo Equipamentos e Máquinas Ltda. - MEE. R$  7.641,00 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  15.813,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 13 de junho de 2008 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 053/2008 
 
Processo nº.  13858, 13859, 13860, 13861, 13862/2008. 
 
Objeto: Aquisição de Ferramentas e Materiais de 
Construção. 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
Bahiense Materiais de Construção Ltda. R$  26.282,08 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  26.282,08 

Registra-se: O valor global supra registrado representa 
uma economia de 23,38% (Vinte e Três, Trinta e Oito  por 
cento) em relação à estimativa prévia realizada pela 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 16 de junho de 2008 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

PREFEITO MUNICIPAL  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 054/2008 
 
Processo nº.  12357/2008 
 
Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente. 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
Parco Papelaria Ltda. R$  10.013,16 
Fibertec Indústria e Comércio Ltda - ME R$  1.232,30 
Limpando 2008 Comércio e Serviços Ltda. R$  11.070,68 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  22.316,14 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 17 de junho de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 055/08 
 
Processo nº. 10740, 11115, 14185, 14203/2008 
 
Objeto: Aquisição de Marmitex. 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação da 
pregoeira desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO o 
Produto, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 
MS Quintino ME. R$  37.080,00 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  37.080,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 18 de junho de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 059/2008 
 
Processos nºs. 10311, 10742 e 13701/2008. 
 
Objeto: Aquisição de Mobiliários. 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 

Movetec Comercial Ltda. R$ 1.038,00 
DW Comércio de Móveis Ltda R$ 16.560,00 
Favoreto Móveis e Serviços Ltda - ME R$ 3.824,00 
Tonon Comercial Ltda - MEE R$ 8.162,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 29.584,00 



Sexta - Feira, 04  de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3188  Página 7 

Registra-se: O valor global supra registrado representa 
uma economia de 30,49% (trinta, quarenta e nove por 
cento) em relação à estimativa prévia realizada pela 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de junho de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Edital de Pregão nº. 061/2008 
 
Processo nº. 13121/2008 
 
Objeto: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo - 
Registro de Preços 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 

Puríssima Comércio de Água LTDA R$ 38.545,69 
 

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 38.545,69 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 24 de junho de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Edital de Pregão nº. 062/2008 
 
Processo nº. 10745/2008 
 
Objeto: Aquisição de pneus para veículos da frota 
municipal com entrega parcelada (incluindo montagem, 
alinhamento e balanceamento) 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 

Cola Comercial e Distribuidora LTDA R$ 11.960,00 
 

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 11.960,00 

 
Registra-se: O valor global supra registrado representa 
uma economia de 11,90% (onze, noventa por cento) em 
relação à estimativa prévia realizada pela Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 25 de junho de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

PREFEITO MUNICIPAL  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 063/2008 
 
Processo nº. 10458/2008 
 
Objeto: Contratação de Serviços de Reforma de Pneus de 
Caminhões e Máquinas (incluindo montagem, alinhamento 
e balanceamento) 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Serviços, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 
Cola Comercial e Distribuidora LTDA R$ 36.005,00 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 36.005,00 

 
Registra-se: O valor global supra registrado representa 
uma economia de 6,95% (seis, noventa e cinco por cento) 
em relação à estimativa prévia realizada pela Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de junho de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
RESOLUÇÃO Nº 183/2008. 

 
MODIFICA O ART. 1º DA RESOLUÇÃO Nº 006/1996. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - O artigo 1º, da Resolução 006, de 
06/05/1996, passa a ter a seguinte redação: 
 
“Art. 1º - O servidor que for designado para compor 
Comissão Técnica fará jus a gratificação de 35 UPV’s. 
 

Parágrafo Único – A nomeação da comissão dar-
se á através da Portaria da Presidência da Casa.” 
 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de julho de 2008. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
 

 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 



Sexta - Feira, 04  de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3188  Página 8 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

 
ALEXSANDER ZUCOLOTTO 

2º Secretário 
 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 

COMUNICADO 
 
UELITON V DOS SANTOS PEÇAS E ACESSORIOS 
ME ( Kalú Peças e Acessórios) - torna público que 
requereu à SEMMA a Licença Previa, para atividade de 
comercio a varejo de peças e acessórios novos para 
veículos automotores, situada na Av: Carly Levy Ramos 
nº 13 – Novo Parque - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF 1398 
 

COMUNICADO 
 
PODIUM MÁRMORES E GRANITOS LTDA EPP, 
torna público que obteve da SEMMA a Licenças de 
Instalação nº 024/2008, com validade até 16 de agosto de 
2008, para a atividade de Aparelhamento (polimento) de 
pedras e execução de trabalhos, com corte, rochas 
ornamentais(granito, gnaisses, mármores, ardósia, 
quartzitos e outras pedras), situada na Rodovia Cachoeiro 
x Atílio Vivacqua, km 02 – Aeroporto, Cachoeiro de 
Itapemirim 

NF 1399  
 

COMUNICADO 
 

MATRIZ INFORMÁTICA LTDA ME - torna publico 
que obteve da SEMMA a Licença Única, com validade 
até 29/05/2012, para atividade de reparação e manutenção 
de computadores e de equipamento periféricos, situada á 
Rua Domingos Dadalto, nº 32 – Monte Cristo - Cachoeiro 
de Itapemirim – ES.  

NF 1400 
 

COMUNICADO 
 

POLIEX ACABAMENTOS ESPECIAIS LTDA – 
torna público que requereu à SEMMA, a Renovação da 
Licença de Operação, para atividade de beneficiamento de 
mármores e granitos, situada na Rua Izidoro Pecini, s/nº – 
Rui Pinto Bandeira, Cachoeiro de Itapemirim/E.S.  

NF 1401 
 
 
 
 

http://www.cachoeiro.es.gov.br
 

(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário Oficial, 
download de leis,  serviços  municipais, 
endereços, telefones  de  atendimento e 

Consultas de Processos) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O FUTURO CHEGOU PARA FICAR  
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES    

 
 
 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

• Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e 
colocados para coleta de lixo.  

• Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço.  

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água 
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

• Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes.  

• Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  

• Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos.  

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha.  

 
Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 

remédio  


